[bookmark: _GoBack]

深财购〔2021〕24号

深圳市财政局关于做好2021年政府采购
脱贫地区农副产品有关工作的通知

市直各行政事业单位、各区（大鹏新区、深汕特别合作区）财政部门：
为贯彻落实《财政部 农业农村部 国家乡村振兴局关于运用政府采购政策支持乡村产业振兴的通知》（财库〔2021〕19号）和《财政部 农业农村部 国家乡村振兴局 中华全国供销合作总社关于印发〈关于深入开展政府采购脱贫地区农副产品工作推进乡村产业振兴的实施意见〉的通知》（财库〔2021〕20号）有关要求，组织实施好市、区各预算单位预留份额填报和脱贫地区农副产品采购工作，运用政府采购政策支持乡村产业振兴，现将有关事项通知如下：
一、充分认识运用政府采购政策支持乡村产业振兴的重要意义
党的十九届五中全会提出巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，对全面建设社会主义现代化国家和实现第二个百年奋斗目标具有十分重要的意义。运用政府采购政策，组织预算单位采购脱贫地区农副产品，通过稳定的采购需求持续激发脱贫地区发展生产的内生动力，促进乡村产业振兴，是贯彻落实党中央、国务院关于调整优化政府采购政策支持脱贫地区产业发展工作部署，构建以国内大循环为主体新发展格局的具体举措，有助于推动脱贫地区实现更宽领域，更高层次的发展。市、区各预算单位要充分认识运用政府采购政策支持乡村产业振兴的重要意义，切实提高政治站位，增强执行政策的自觉性和紧迫性，确保取得政策实效。
二、预留份额采购脱贫地区农副产品
（一）关于账号开通
市、区各预算单位应当按照本通知要求开通“预算单位管理账号”，未开通的应于2021年6月30日前补充填报《预算单位采购脱贫地区农副产品预留份额情况表》（详见附件1），加盖单位公章后报同级财政部门开通账号。“预算单位管理账号”开通后，各预算单位可根据需要设立多个采购人账号，填写《采购人交易账号开通填报表》并在采购人管理系统（地址：cg.fupin832.com）系统中导入表格（详见附件2）后直接生成采购人账号，采购人账号用于在脱贫地区农副产品网络销售平台（原贫困地区农副产品网络销售平台，网址：http://www.fupin832.com，即“832平台”）下单交易。鼓励使用财政性资金采购食堂食材的其他行政事业单位积极开通账号，通过“832平台”采购脱贫地区农副产品，支持乡村产业振兴。
（二）关于预留份额
自2021年起，市、区各预算单位应当按照不低于20%的比例预留年度食堂食材采购份额，通过 “832平台”采购832个脱贫县域内注册的企业、农民专业合作社、家庭农场等出产的农副产品。采购遵循质优价廉、竞争择优的原则。鼓励市、区各预算单位工会组织通过“832平台”采购工会福利、慰问品等，有关采购金额计入本单位年度采购总额。
（三）关于填报要求
1.市本级各主管预算单位统筹所属下级预算单位、各区（大鹏新区、深汕特别合作区）财政部门统筹指导本地区所属预算单位于2021年6月30日前通过“832平台”采购人管理系统（地址：cg.fupin832.com）填报2021年政府采购脱贫地区农副产品预留份额，填报信息主要包括：年度食堂食材采购总额、预留比例（预留比例不低于20%）、联系人、联系电话等。请各单位据实填报，不得漏报瞒报，不得填写虚假信息。
2.市本级各主管预算单位、各区（大鹏新区、深汕特别合作区）财政部门应当在“832平台”采购人管理系统中对所属（所辖）预算单位预留份额进行确认汇总。确无食堂的预算单位，应当在系统中注明“无食堂”，对其预留份额不作要求；食堂外包或者已经通过政府采购方式确定食堂食材供应商的预算单位，应按要求预留份额，并在“832平台”采购人管理系统为具体采购执行主体（合作供应商）开通交易账号，在《采购人交易账号开通填报表》中“所属预算单位”填报相应预算单位名称后，交易金额计入预算单位年度采购总额；共用食堂的预算单位，应当共同确定一个单位作为代表填报预留份额，其余单位在系统中注明相关情况。除注明“无食堂”情况不须预留份额外，预留份额不能达到比例要求以及年度食堂食材采购总额明显不符合实际的单位，市、区财政部门予以严肃通报并责令限期整改。
（四）关于工作衔接
各单位要加强协作，共同做好政府采购脱贫地区农副产品工作。请各单位做好政策解读，落实执行政策的主动性和自觉性，优先通过“832平台”采购脱贫地区农副产品，通过“832平台”以外其他渠道采购的，不纳入财政部门统计通报范围。请各单位做好工作衔接，在完成政府采购脱贫地区农副产品工作任务的同时做好其他消费帮扶工作，财政部门鼓励各单位在保障“832平台”预留份额可完成的情况下，通过多渠道购买消费帮扶产品。
（五）监督检查
市、区财政部门负责组织同级预算单位做好预留份额填报和脱贫地区农副产品采购工作，对交易完成情况定期通报，采购人执行政府采购政策情况纳入财政部门检查及评价范围。
（六）其他事项
各单位可通过“832平台”采购人管理系统首页下载查看预留份额填报及确认汇总操作指南，如系统操作及具体交易过程中遇到问题，系统平台请联系400-1188-832，市财政局请联系0755-83948195，0755-83938577。

附件：1.预算单位采购脱贫地区农副产品预留份额情况
表
          2.采购人交易账号开通填报表

	深圳市财政局
	2021年6月4日